
 

Analýza rizik v zásobování obyvatelstva pitnou 
vodou v Uherském Hradišti 

 

Miroslav Zavrtálek 

  

  
Bakalářská práce 

2013 
 

  
 



 



 



 



ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena na analyzování rizik v zásobování Uherského Hradiště pit-

nou vodou a užitkovou vodou. Práce je rozdělena na teoretickou část, která obsahuje popis 

analýzy rizik a její metody, odpadní a pitné vody, popis Zlínského kraje a Uherského Hra-

diště, a praktickou část. V praktické části je popsána úprava vody, popis jednotlivých úpra-

ven vod a jejich SWOT analýza. Následuje popis jednotlivých rizik a nouzového zásobo-

vání vodou. 

Cílem práce je analyzovat rizika při zásobování vodou Uherského Hradiště, popis těchto 
[...]
mocnění, a dále vodu upravenou ze zdrojů podzemních a povrchových vod.  

Za pitnou vodu považujeme vodu používanou v potravinářství, vodu, kterou používáme 

k péči o tělo a k dalším lidským potřebám. Na jakost pitné vody klade důraz a požadavky 

vyhláška 252/2004 Sb. o hygienických požadavcích na pitnou a teplou vodu a četnost kont-

rol.  

Procentuální rozdělení zásobování obyvatel pitnou vodou podle zdroje vody je vyobrazeno 

na obrázku č.3.  

41%

39%

20%

Podzemní voda

Povrchová voda

Smíšená voda

 

Obrázek č. 3 Rozdělení obyvatel zásobovaných veřejnými vodovody podle zdrojů surové 

vody v roce 2011 [Vlastní] 

 

Onemocnění ze závadné vody jsou způsobena přítomností mikroorganismů, které mohou 

negativně působit na zdraví konzumenta. Pitná voda neodpovídající hygienickým požadav-

kům může způsobit různé zdravotní problémy akutního či chronického stavu. Riziko ne-

vhodné kvality vody nelze vyloučit u žádné pitné vody, ať už se jedná o vodu z vodovodu, 

studny, vodu upravenou zařízením pro úpravu pitné vody nebo vodu balenou. [2] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 27 

 

Pitná voda v České Republice 

Česká republika (dále jen ČR) má nepříznivou situaci při zásobování vodou. Jelikož nemá 

přístup k velkým vodním zdrojům a žádná voda na naše území nepřitéká, je zcela závislá 

na srážkové vodě. V oblasti pitné vody převažují zdroje povrchové nad podzemními. 

Největší překážkou využívání povrchových zdrojů je jejich silné kolísání v průběhu roku. 

Z těchto důvodů se budují akumulační nádrže.  

S tím souvisí i posuzování jakosti vody v těchto nádržích. Jako indikátor se používá 

např. chov ryb. Největší vliv na jejich život má obsah kyslíku ve vodě, který nemá klesnout 

pod 4 mg/l, a pH faktor, který má být v rozmezí 6 – 9. Při teplotě 20 °C a za normálního 

tlaku se v 1 litru čisté vody rozpustí asi 9 mg kyslíku. Velmi často je hynutí ryb způsobo-

váno přítomností toxických látek (havárie).  

Výrobce a distributor pitné vody v ČR musí splňovat přísné hygienické podmínky.      

„Zaměstnanci vodárenských společností, kteří přicházejí do přímého styku s pitnou vodou, 

musí mít zdravotní osvědčení a veškeré výrobky musí mít akreditaci o zdravotní nezávad-

nosti při styku s vodou“. [10]  

V ČR dochází k úbytku vodních zdrojů z důvodu zhoršeného stavu životního prostředí, 

špatnému zacházení a destrukcí krajiny. Více než polovina vodních zdrojů pitné vody v ČR 

neodpovídá státní normě. [12] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 28 

 

6 ZLÍNSKÝ KRAJ 

Zlínský kraj patří mezi 14 samosprávních územních celků České republiky. Leží ve vý-

chodní a jihovýchodní části České republiky a zároveň má stejnou polohu i v rámci Mora-

vy. Sousedí s pěti kraji, z toho se dvěma slovenskými. Na severozápadní části se nachází 

Olomoucký kraj, ze severu je to Moravskoslezský kraj, na jihozápadě Jihomoravský kraj 

a na východě pak Žilinský a Trenčínský kraj. 

Geograficky je Zlínský kraj z východní části obehnán Bílými Karpatami, které postupem 

k severu přechází v Javorníky a Moravsko - Slezské Beskydy. Na severní části se nachází 

Hostýnsko – Vsetínská hornatina.  

Povodí Zlínského kraje tvoří jeho největší řeka Morava a další menší toky jako jsou Bečva, 

Senice, Olšava, Vlára a Dřevnice. V kraji se nachází 307 obcí a 30 z nich má statut město.     

Z toho 30 obcí jsou obce s rozšířenou působností. [13]  

 

6.1 Uherské Hradiště 

Uherské Hradiště je okresní město Zlínského kraje. Nachází se 23 km jihozápadně od Zlína 

na levém břehu řeky Moravy. Město má sedm částí - Uherské Hradiště, Rybárny, Mařatice, 

Jarošov, Sady, Vésky a Míkovice. Celkem ve městě žije 26 502 obyvatel. 

Z geografického hlediska tvoří město územní rovinu, kterou vyrovnávají náplavy řeky 

Moravy do nadmořské výšky 178 – 180 m. Na západní straně se terén úměrně zvyšuje 

do výšky 205 m. n. m. a na opačné straně je město ohraničeno kótou 230 m. n. m.  

Okolí města je obehnáno rozmanitou krajinou a přírodními rezervacemi, dále řekou Mora-

vou s rozsáhlými lužními lesy s původní flórou a faunou. Nedaleko se také nachází dvě 

podmanivá pohoří, Chřiby a Bílé Karpaty se zvláštním biotopem. V nejzápadnější části 

Karpat se nachází Černá hora, známá spíše pod názvem Rochus podle kaple sv. Rocha.  

[21] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 29 

 

7 CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ  

7.1 Cíle 

Cílem této bakalářské práce je odhalit a následně analyzovat rizika, která mohou vzniknout 

při zásobování pitnou vodou v daném regionu a v případě vzniku těchto rizik pak popsat 

nouzové řešení.  

 

7.2 Metody využívané při zpracování bakalářské práce 

Ve své práci používám dvě základní metody: 

1) Sběr dat 

Sběr dat slouží k získání co nejvíce možných informací o analýze rizik, úpravnách 

vody na Uhersko – Hradišťsku, rizicích na těchto úpravnách a v případě mimořádné 

události získání informací o nouzovém zásobování vodou. 

2) SWOT analýza 

Metoda zobrazuje silné a slabé stránky jednotlivých úpraven vody a také příležitosti 

a hrozby jim hrozící. Všechny tyto informace jsou důležité pro analýzu rizik. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 30 

 

 PRAKTICKÁ ČÁST 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 31 

 

8 KANALIZACE A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

Kanalizační síť pokrývá celé zastavěné území Uherského Hradiště. Jednotná soustava 

v Uherském Hradišti svádí dešťovou a odpadní vodu do stoky A. Ta je zaústěna do měst-

ské čistírny odpadních vod (dále jen ČOV) a odlehčována do Moravy. Obytný soubor Vý-

chod a sídliště Malinovského mají vybudovanou kanalizaci oddílné soustavy. Dešťová vo-

da z těchto lokalit je svedena do Olšavy. V Míkovicích a Véskách je vybudován samostat-

ný systém jednotné kanalizace. Odpadní a dešťová voda je zde zaústěna do ČOV Vésky 

a odlehčována do Olšavy. 

Některá území v Mařaticích a Sadech dosud nejsou napojena na ČOV a vyúsťují do povr-

chových recipientů. Tím způsobují hygienické a estetické závady. 

ČOV Uherské Hradiště 

Centrální ČOV celé aglomerace je situována na levém břehu Moravy pod zaústěním Staré 

Olšavy. Byla vybudována v letech 1968-76 jako mechanicko-biologická s anaerobním vy-

hníváním kalu při 33° C. Pokrývá městské odpadní vody včetně sezónních průmyslových 

odpadních vod ze Slováckých konzerváren Mařatice. 

ČOV Vésky 

Mechanicko-biologická ČOV je situována na pravém břehu Olšavy. Do zkušebního provo-

zu byla uvedena v r. 1998. Je navržena pro čištění odpadních vod Vések a Míkovic. 

Průmyslové odpadní vody 

Průmyslové odpadní vody jsou čištěny v ČOV jednotlivých podniků, pouze biologicky 

znečištěné odpadní vody ze závodu OTMA Sloko Mařatice jsou odváděny do městské 

ČOV. 

Kapacita kanalizace 

Průtočná kapacita ČOV Uherské Hradiště je celkem 17 060 m³/den. Denní odtok vyčiště-

ných odpadních vod představuje 5 831 m³/den. 

Průtočná kapacita ČOV Vésky je 104,3 m³/den. Denní odtok dosahuje stejné hodnoty jako 

průtočná kapacita. 

[24] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 32 

 

 

Obrázek č. 4 Mapa ČOV Uherské Hradiště [25] 

 

 

Obrázek č. 5 Mapa ČOV Vésky [25] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 33 

 

9 ÚPRAVA SUROVÉ VODY NA PITNOU VODU 

Vodní zdroj pro následující technologickou úpravu na pitnou vodu je třeba pečlivě vybrat. 

Přirozený stav zdroje by se měl co nejvíce blížit požadavkům na pitnou vodu. Tyto poža-

davky jsou z hlediska fyzikálního, chemického, a mikrobiologického. Pokud se v dané lo-

kalitě vyskytuje více srovnatelných zdrojů surové vody, jsou dalšími rozhodujícími faktory 

jejich kapacity, možnosti jejich dostatečné ochrany a dále se posuzuje finanční nákladnost 

na využití těchto zdrojů včetně náročnosti její úpravy. 

Hodnocení kvality surové vody definuje Vyhláška č. 428/2001 Sb. se 47 parametry. 

Z nich je 42 chemických (z toho jsou 2 součtové) a zbylých 5 jsou mikrobiologické a bio-

logické ukazatele. Vzhledem k uvedeným mezním (povinným) a směrným hodnotám 

je surová voda rozdělena do 3 kategorií, na kategorie A1, A2 a A3, pro které jsou dané 

standardní typy úprav. 

 

Typy úprav v jednotlivých kategoriích 

A1 

Jednoduchá fyzikální úprava a desinfekce, např. rychlá filtrace a desinfekce, popř. prostá 

písková filtrace, chemické odkyselení nebo mechanické odkyselení či odstranění plynných 

složek provzdušňováním 

A2 

Běžná fyzikální úprava a desinfekce, koagulační filtrace, infiltrace, pomalá biologická fil-

trace, flokulace, usazování, filtrace, desinfekce (konečné chlorování), jednostupňové 

či dvoustupňové odželezování nebo odmanganování 

A3 

Intenzivní fyzikální a chemická úprava, rozšířená úprava a desinfekce, např. chlorování 

do bodu zlomu, koagulace, flokulace, usazování, filtrace, adsorpce (aktivní uhlí), desinfek-

ce (ozon, konečné chlorování). Kombinace fyzikálněchemické, mikrobiologické a biolo-

gické úpravy. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 34 

 

Desinfekce vody před úpravou 

Při zásobování pitnou vodou ve velkých městech se k desinfekci vody používá výhradně 

chlorace. V menších oblastech do 10 tisíc obyvatel – ozonizace (1%), chlodioxid (5%), 

chloraminace (24%) a chlorace (70%). 

 

Ozonizace 

Ozon má v případě správného použití velmi rychlé a dokonalé působení na téměř všechny 

známé bakterie, viry a mikroorganizmy (má velkou mikrobiocidní účinnost). Rozkládá se 

na kyslík a nezanechává žádné vedlejší produkty svého působení. Je to vysoce účinný 

a ekologicky přijatelný prostředek pro dezinfekci vody i pro odstranění stop železa a man-

ganu z pitné vody. Není vhodné dávkovat více ozonu, než je aktuálně voda schopna po-

jmout. Při předávkování by mohlo dojít k odsávání zbytkového ozonu do destruktoru, 

a to je nežádoucí, protože by mohlo dojít k úniku ozonu do ovzduší (způsobování ozono-

vých děr). V případě nebezpečné koncentrace dojde k odstavení ozonizace a zastavení vý-

roby ozonu. 

Ošetření pitné vody ozonem se většinou provádí ve 2 stupních ozonizace. Odbarvení, oxi-

dace železa a manganu, dezinfekce a deodorace probíhají během předozonizace (a eventu-

álně ve střední fázi ozonizace). Cílem hlavní fáze ozonizace je rozklad organických látek 

a odstranění kryptosporidií, Giradií, apod. 

 

Výhody použití ozonizace oproti chloraci: 

• Nedochází k tvorbě haloformů 

• Potřeba velmi malého množství ozonu, tzn. nízké investiční a provozní náklady 

• Nevznikají žádné vedlejší produkty 

• Nemá vliv na pH 

• Podpora a částečná náhrada flokulačních činidel  

[19] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 35 

 

Flokulace 

Flokulace, neboli čiření vody je postup odstraňující z vody látky, které nejdou vyloučit 

pouhým usazováním. Provádí se chemickými srážedly nebo biologicky bakteriemi. 

Po rychlém promíchání následuje proces pomalého míchání ve vločkovacích nádržích. 

Ve vodě se vytváří takzvané vločky, které klesnou ke dnu a filtračním procesem se odfiltru-

jí.  

Citlivější a prostorově úspornější jsou čiřiče, sloužící k tvorbě a separaci vloček. Ve vodě 

se vytváří vločkový mrak (vrstva vznášených vločkovitých částic). Vznášení nastává 

při zvětšování rychlosti proudění směrem vzhůru a ve vločkovém mraku dochází k ortoki-

netické koagulaci. Přítokem dalších vloček výška vrstvy stoupá a hladina vločkového mra-

ku se udržuje na konstantní výšce pomocí přelivné hrany. 

 

Čiřič ČSAV        Galeriový čiřič 

1 – flokulační prostor      1 – vrstva vločkového mraku 

2 – vrstva vločkového mraku      2 zahušťování kalu 

3 - zahušťování mraku      3 – odtah zahuštěného kalu 

4 – potrubí s tlakovou vodou.  

A – přítok 

B – odtok 

 

Obrázek č. 6 Průběh flokulace [26] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 36 

 

Filtrace 

Při filtraci prochází voda zrnitým nebo porézním prostředím, kde dochází k zachycování 

částic nerozpuštěných látek určité velikosti z vody.  

1. Pomalá filtrace 

Jedná se o nejstarší typ filtrace. Zpočátku se používala jen pro odstranění zákalu, 

ale později se zjistilo, že významně snižuje počet bakterií, díky účinné membráně 

na povrchu pískových částic – nutné praní filtrů. 

 

Obrázek č. 7 Základní schéma pomalé filtrace [26] 

 

 

Obrázek č. 8 Uspořádání pomalého filtru [26] 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 37 

 

2. Rychlá filtrace 

Dnes už se jedná o nejrozšířenější technologii ve vodárenství. Rychlá filtrace je 

proces separace suspendovaných částic z vod, které protékají přes hlubokou vrstvu 

zrn písku. Obvykle se jedná o závěrečný proces po čiření vody. Obsahuje hrubší 

náplň než u pomalých filtrů a tím pádem má vyšší filtrační rychlost. Na rozdíl 

od pomalých filtrů zde nepůsobí mikroorganismy.  

 

Obrázek č. 9 Evropský rychlofiltr [26] 

 

Konečná úprava vody a hygienické zabezpečení 

Konečnou úpravu vody zajišťuje dávkování hydroxidu sodného a hygienické zabezpečení 

vody je prováděno plynným chlórem. 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 38 

 

10 ZÁSOBOVÁNÍ UHERSKO – HRADIŠ ŤSKA VODOU 

Skupinový vodovod 

Jedná se o vodovod, který dodává vodu odběratelům několika spotřebišť z jednoho nebo 

více zdrojů. Skupinový vodovod zpravidla zásobuje tři a více obcí. Skupinový vodovod 

vytváří samostatnou bilanční jednotku. Za skupinový vodovod se nepovažuje vodovod zá-

sobující jen část obce.  

Vodárenská soustava 

Vodovod, který je sestaven ze dvou nebo více skupinových vodovodů se dvěma nebo více 

zdroji. Zajišťuje zásobování rozsáhlé územní oblasti pitnou vodou.  

Zásobování Uherského Hradiště vodou zajišťuje skupinový vodovod Uherské Hradiště, 

Uherský Brod a Bojkovice. 

Voda do spotřebiště, které je zásobováno ze skupinového vodovodu, je přiváděna zejména 

z těchto zdrojů: 

1. Úpravna vody Ostrožská Nová Ves 

2. prameniště Salaš 

3. prameniště Bystřice pod Lopeníkem 

4. Úpravna vody Kněžpole 

5. Úpravna vody Bojkovice 

6. Skupinový vodovod Stanovnice (úpravna vody Karolinka) záložní zdroj 

7. prameniště Komňa  [17] 

10.1 Ostrožská Nova Ves 

Nejvýznamnějším zdrojem zásobování pitnou vodou v regionu je úpravna vody Ostrožská 

Nová Ves. Byla postavena v roce 1976 s maximálním výkonem 240 l/s. 

Zdroj surové vody 

Surová voda je do úpravny dodávaná z jímacího území Ostrožská Nová Ves ze tří zdrojů. 

Jeden tvoří povrchová voda a další dva voda podzemní. Směs vody je čerpána do úpravny 



UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 39 

 

vody umístěné na kopci. Pro vyrovnanější složení a kvalitu surové vody je možná regulace 

průtoku každého zdroje.  

1. Povrchová voda (vodárenská nádrž – štěrkoviště) 

Vodárenské jezero vzniklo následkem těžby štěrkopísku. Surová voda je zde velmi 

kvalitní s nízkým obsahem dusičnanů. Z vodárenského jezera o ploše cca 100 ha 

a hloubce cca 6 - 7 m. je voda odebírána ve dvou výškových úrovních a vedena 

do sběrné jímky. 140 l/s 

2. Podzemní voda z prameniště Les v kvartéru řeky Moravy 

Prameniště Les bylo vybudováno v roce 1960. Surová voda z prameniště obsahuje 

vysoký obsah železa a manganu. Voda v prameništi Les je jímána z celkem devíti 

studní a dvěma násoskovými řady přiváděna do sběrné studny, odkud je čerpána 

na Úpravnu vody. 70 l/s 

3. Podzemní voda z vrtu HVN9 v terciéru řeky Moravy 

Vrt je hluboký 130 metrů a čerpadlo je zpuštěno do hloubky 60 metrů. V podzemní 

vodě z vrtu je obsažena mírně zvýšená koncentrace manganu. Do sběrné jímky je 

čerpáním z hloubky cca 40 m přiváděna i podzemní voda z vrtu HVN 9, po pro-

vzdušnění a smíchání s jezerní vodou je pak voda čerpána na Úpravnu vody. 30 l/s. 

[20]  

Úprava vody je zde jednostupňová. Voda je předupravena technologií ozonizace, 

která nahradila zastaralou a málo účinnou aeraci. Dále se zde voda upravuje flokulací, 

následuje filtrace a dávkování chemikálií. 

 

Zásobované oblasti 

Z akumulačních nádrží je upravená voda rozváděna pomocí gravitace do spotřebiště. 

Zároveň je čerpána přes vodojem Hluk do skupinového vodovodu pro směr Uherský Brod. 

Úpravna vody Ostrožská Nová Ves zásobuje pitnou vodou 43 tisíc obyvatel.  